Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 104 • Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Agosto de 202535

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18/08/2025
ASS-PRO-2025/02865 - Julgo IMPROCEDENTE a impugnação apresentada pela empresa PERSONAL NET
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, mantendo-se inalterado o Edital do Pregão Eletrônico - PE SRP nº
90475/2025, nos termos da manifestação constante no Despacho do Pregoeiro (Ref. fls. 354-358).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Fixados com validade a partir de 07/03/2025, os proventos mensais de inatividade de ANA MARIA ARAUJO
DIOGO JOAZEIRO, Assistente Social - Categoria Especial A, matrícula 15/235.544-4, aposentada através da
Portaria “P” Nº 24 de 06 de março de 2025, conforme Processo nº ASS-PRO-2025/00359.

Fixados com validade a partir de 02/07/2025, os proventos mensais de inatividade de CARLOS AUGUSTO
MENDONÇA NEVES, Agente de Administração - Categoria Especial A, matrícula 15/155.753-7, aposentado
através da Portaria “P” Nº 187 de 01 de julho de 2025, conforme Processo nº 08/000.438/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Processo nº 08/000.106/2023
Desaverbe-se, tendo em vista o contido no Art. 96 da Lei nº 8213/1991, os períodos de 06/07/2010 a 23/11/2010,
prestados pela servidora MARILZA FERNANDES DE MORAES, Assistente Social, matrícula 14/261.712-4, no
total de 141 dias, outrora averbados para fins de aposentadoria, nos termos do inciso I, do Art. 65 da Lei nº 94/79,
tornando, portanto, sem efeito o despacho de 15/06/2015, publicado no D.O. Rio de 17/06/2015.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6556 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

Designa Gestores de Unidade do Sistema Descentralizado
de Pagamento.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32583 de 15/08/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado de Pagamento do Hospital Municipal
Nossa Senhora do Loreto, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, os servidores a seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO CHEFIA

DANIELE DE CASTRO JUSTEN RAMOS 12/281.140-4 Enfermeiro Chefe II

CARLOS LUIZ CASADO DA SILVA 12/225.042-1 Agente de Portaria Chefe II

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto Rio nº 50.162/2022, que disciplina o
Sistema Descentralizado de Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 558 de 28/04/2022, publicada no D.O. Rio de 29/04/2022.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6557 DE 18 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32149 de 13/08/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 629 de 13 de agosto de 2025, que tornou público a aprovação
da Ata de 08/07/2025, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 12 de agosto de 2025 no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS, rua Afonso
Cavalcanti, 455 Bloco I - subsolo - Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 12/08/2025.
Rio de Janeiro,18 de agosto de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6558 DE 18 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32161 de 13/08/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 630 de 13 de agosto de 2025, que tornou público a aprovação do
Processo SMS-PRO-2025/07089, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado do Conselho Municipal
de Saúde, realizada no dia 12 de agosto de 2025 no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS,
rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I - subsolo - Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 12/08/2025.
Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
n° 1618 - Designar, com validade a partir de 01/08/2025, GABRIELE DA SILVA FERNANDES, Diretor IV, Sím-
bolo DAS06, matrícula 11/224.555-3, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador II, Símbolo
DAS08, código 025734, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Jesus, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Walter Dufrayer Ortiz
Filho, matrícula 11/219.046-0, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14
de março de 1979.

n° 1619 - Designar FABIO GOMES DA SILVA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/263.309-7, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 026235, do Centro Municipal de Saúde
José Messias do Carmo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção,
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Daniel Lopes da Rocha Filho,
matrícula 11/221.374-2, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de
março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1620 - Exonerar, com validade a partir de 06/08/2025, WALTER SEDLACEK MACHADO, Médico Otorri-
nolaringologia, matrícula 10/189.143-1, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 027645,
do Departamento de Clinicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza
Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1621 - Nomear MARCELO MEDEIROS DO NASCIMENTO, Médico Urologia, matrícula 11/294.588-9, para
exercer, com validade a partir de 06/08/2025, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código
027645, do Departamento de Clinicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal
Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1622 - Designar LUIS CARLOS DIAS DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 12/226.705-2, para
exercer, com validade a partir de 15/08/2025, a função gratificada de Assistente IV, Símbolo DAI04, código
106511, da Coordenação de Planejamento, Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas,
da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
n° 1623 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas
Fiscais, do Centro Municipal de Reabilitação do Engenho de Dentro, da Coordenadoria Geral de Atenção Pri-
mária da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1164 de 18/09/2020, publicada no D.O. Rio de
21/09/2020, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32592 de 15/08/2025.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1623 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

NOME MATRÍCULA

WAGNER TEIXEIRA DOS SANTOS 11/213.633-1

GLAUCIA MARIA OLIVEIRA DE QUEIROZ 12/229.239-9

GEORGIA ALENCAR FRANCO DE SOUZA 12/191.314-4

PAULO HENRIQUE SOARES DA SILVA 12/237.168-0

EDUARDO MEDEIROS DA SILVA 12/212.747-0

ANDERSON CARDOSO TORRES 10/228.604-5

FELLIPE RODRIGUES LACORTE LARANJEIRAS 12/271.651-2

n° 1624 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas
Fiscais, do Centro Municipal de Saúde César Pernetta, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2,
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde,
cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 39 de 09/01/2024, publicada no D.O. Rio de 10/01/2024, tendo em
vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/32806.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1624 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA PAULA DOS SANTOS ARAGÃO 10/223 671-9

GILBERTO DOS SANTOS COSTA 12/212 906-2

SIMONE PINTO DA SILVA 12/208.531-4

MICHELE MENDES PINHEIRO 12/193.814-1

ANA LUCIA DE ARAUJO TEIXEIRA 74/189.385-8

VALERIA FERNANDES TEIXEIRA 11/198.819-5

ANDREA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA 10/226.674-0

MIRNA LUZ COSTA FERREIRA 10/240.889-6

MICHELLY IZIDORO SANTANA 10/292.412-4

DOROTEIA DE MACEDO CORREIA 12/051.807-6

CAROLINA DE ARAUJO SAMPAIO 10/225.430-8

RICARDO CORREA REZENDE MOTTA 12/160.112-9

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1625 DE 18 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2023/27393.06,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 3:28:30 Código de Autenticação: 0dba997d